
        CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 
 

THE SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

 
 

HOT Ă R Â R E  
 

 „  27 ”  octombrie 2016 

 

 

 

                          Nr. 283 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la aprobarea recomandărilor 

privind instituirea ariilor protejate de stepă,  

studiul de documentare ştiinţifică prezentat  

de Grădina Botanică (Institut) 

 

 

           În conformitate cu prevederile Regulamentului privind procedura de instituire a 

regimului de arie naturală protejată aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova 

nr.803 din 19.06.2002 a şi ţinând cont, că documentaţia necesară în vederea instituirii regimului 

de arie naturală protejată în acest sector trebuie să cuprindă studiul de fundamentare ştiinţifică, 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă avizul Academiei de Ştiinţe a Moldovei, care conţine  2 recomandări de 

extindere şi 3 de instituire a fondului de arii naturale protejate de stepa, cu argumentări bazate 

pe studiul de documentare ştiinţifică prezentat de Grădina Botanică (Institut) (Avizul se 

anexează). 

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dlui Alexandru Teleuţă, director 

Grădina Botanică (Institut) al AŞM. 

 

 

 

 

              Preşedinte, 

  academician                                                                     Gheorghe  DUCA 

 

  Secretar ştiinţific general, 

              doctor habilitat                                                                Aurelia HANGANU                                                

 


